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Az egészség az egyik legfőbb érté-
künk! Viszont mindannyian tapasztal-
juk, a gyógyítás nagyon költséges. A 
város anyagi forrásai nem korlátlanok, 
ezért lépéseinket át kell gondolnunk és 
felelősségteljesen kell döntenünk, egy 
folyamatosan változó környezetben, 
ami az egészségügyet is érinti.

Városunkban az alapellátáson túl szak-
rendelések is elérhetők. 2024. július 
1-től az egészségügyben új finanszíro-
zási szabályok lépnek életbe. A Képvi-
selő-testület erre készülve tavaly ősztől 
több ülésen is foglalkozott e kérdéssel. 
Megvizsgáltuk, milyen lehetőségeink 
vannak, hogy a jövőben is közfinanszí-
rozottan, a térség lakosai számára elér-
hetően tudjuk működtetni a szakellátá-
sokat. Három út közül választhattunk: 
önálló önkormányzati költségvetési 
szervet hozunk létre, az állam átveszi 
tőlünk ezt – az egyébként nem kötelező 
– feladatot vagy egy egyházi fenntartású 
kórház keretein belül működnek tovább 
a szakrendelések. Mindhárom lehető-
séget megvizsgáltuk. Ahhoz, hogy a 
szakrendelések hosszú távon fenntart-
hatóak legyenek, a finanszírozáshoz 
szükséges anyagi bázis rendelkezésre 
álljon és megfelelően képzett szakorvo-
si háttérrel tudjuk biztosítani ezt a szol-
gáltatást, a Magyarországi Református 
Egyház Bethesda Gyermekkórházával 
kezdeményeztünk tárgyalásokat. Febru-
ári ülésén a Képviselő-testület szándék-
nyilatkozat megtételével erősítette meg 
a tárgyalások ez irányú folytatását.

Tavaly átalakult az ügyeleti rendszer is. 
Éppen ezért mentési pont kiépítését és 
tesztelését tervezzük Balatonalmádiban, 
ez év áprilisától szeptember közepéig. 
Szándékaink szerint áprilistól júniusig 
napi 12 órás, június közepétől 24 órás 
mentőautó-ügyelet lesz városunkban, a 
balatonalmádi Egészségházban. A teszt-
időszak végén a szakemberek kielemzik 
a projekt eredményeit, jó tapasztalatok 
esetén pedig a mentési pont állandósul-
hat Balatonalmádiban.

Azért dolgozunk, hogy továbbra is jó 
színvonalú szakrendelések legyenek 
Balatonalmádiban, legyen mentőnk és 
Egészségházunk megmaradjon. 

Fabó Péter, polgármester

20. hónap a Városházán

Fabó Péter polgármester fogadó órája
2024. március 20. szerda 13:00-17:00 óráig 

Bejelentkezés: +36 88 542 410 telefonszámon, vagy a 
polgarmester@balatonalmadi.hu email címen keresztül.

Balatonalmádi Város Önkormányza-
ta pályázat útján kívánja értékesíteni a 
tulajdonát képező, 8220 Balatonalmá-
di, Damjanich János u. 37. szám alatti 
1.095 m2 területű ingatlanát.

A pályázatokkal kapcsolatban ér-
deklődni a +3688542445 vagy 
+36204527816 telefonszámon, sze-
mélyesen ügyfélfogadási időben vagy 
a pmhivatal@balatonalmadi.hu e-mail 

címen lehet. A részletes pályázati fel-
tételek átvehetők a Balatonalmádi 
Közös Önkormányzati Hivatal Szer-
vezési és Vagyongazdálkodási osztá-
lyán (8220 Balatonalmádi, Széchenyi 
sétány 1.) a 38. számú irodában ügy-
félfogadási időben hétfőn és szerdán 
8.00 órától 16.00 óráig vagy letölthe-
tők a www.balatonalmadi.hu interne-
tes honlapról.

Balatonalmádi Város Önkormány-
zata pályázat útján kívánja bérlet 
jogcímen – Posta partneri funkcióval 
kiegészítve - hasznosítani a tulajdo-
nát képező, 8220 Balatonalmádi, Ady 
Endre u. 2-6. szám alatti 60 m2 alapte-
rületű – volt posta - helyiséget. 

A pályázatokkal kapcsolatban ér-
deklődni a +3688542418 vagy 
+36202728992 telefonszámon, sze-
mélyesen ügyfélfogadási időben vagy 

a pmhivatal@balatonalmadi.hu e-mail 
címen lehet. A részletes pályázati fel-
tételek átvehetők a Balatonalmádi 
Közös Önkormányzati Hivatal Szer-
vezési és Vagyongazdálkodási osztá-
lyán (8220 Balatonalmádi, Széchenyi 
sétány 1.) a 38. számú irodában ügy-
félfogadási időben hétfőn és szerdán 
8.00 órától 16.00 óráig vagy letölthe-
tők a www.balatonalmadi.hu interne-
tes honlapról.
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A tartalomból …
Magtár – múltidéző	 4. oldal 
Megújult a
horgásztanya	 5. oldal 
Egy elfelejtett 
vörösberényi eszköz	 6. oldal 
Egy szobor – egy vers	 7. oldal 
Kerek és kerekebb évfordulók – 
Czuczor Sándor írása	 8. oldal 
Balatonalmádi – városfejlesztési 
elképzelések IV.		  10-11. oldal 
ElmeRengéseim március idusán – 
Zatkalik András írása	 13. oldal 
Programajánlók és 
hirdetések	 13-16. oldal 
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Balatonalmádi arculatához, vonzerejéhez 
szervesen hozzátartozik az a páratlan ter-
mészeti környezet, amelynek megóvása, 
gondozása, megújítása állandó feladata 
kell, legyen a város vezetésének és az itt 
lakóknak. 

Az elmúlt időszakban Balatonalmádi Vá-
ros Önkormányzatának Képviselő-testülete 
több előterjesztésben is foglalkozott e kér-
déssel, számos ez irányba ható döntést ho-
zott, jogszabály-alkotási folyamatot indí-
tott el. Ilyen a Környezetvédelmi Program 
felülvizsgálatának megindítása, a Köcsi tó 
környezetének helyi védetté nyilvánítása, 
fák védelméről szóló önkormányzati ren-
delet felülvizsgálata vagy a legutóbbi, a 
közterületi zöldterület fejlesztéseket lehe-
tővé tevő döntés.

A fák védelme érdekében főszabályként 
kérelem alapján indított engedélyezési el-
járáshoz kötött a magánterületen lévő fák 
kivágása és a pótlási kötelezettség teljesí-
tése is. A pótlási kötelezettség a kivágott 
fák törzsátmérője alapján kerül megálla-
pításra.2024. januárjában a Képviselő-tes-
tület a fák védelméről szóló rendeletet úgy 
szigorította, hogy közigazgatási bírsággal 
sújtható az, aki engedély nélkül fát vág ki. 
A közigazgatási bírság felső határa termé-
szetes személyek esetén kétszázezer forint, 
jogi személyek és jogi személyiséggel nem 
rendelkező szervezetek esetén kétmillió 

Zöldterületek védelme és megújítása Balatonalmádiban 

forint. A befizetett közigazgatási bírság a 
Környezetvédelmi Alap bevételét képezi.

2024. februári ülésén hozott döntésé-
vel a Képviselő-testület a közterülete-
inkről hiányzó cserje- és évelő állomány 
fejlesztésétszeretné megvalósítani, amely 
amellett, hogy tetszetős, egy komplex, a 
természeteshez hasonló többszintes zöldfe-
lület kialakítása felé mutat. Minden évben 
szemet gyönyörködtető egynyári kiülte-
tések teszik vonzóvá a település zöldfelü-
leteit, melyek kialakításakor egyre inkább 
a fenntarthatóság is szerepet kap. A klí-
maváltozás jelei sajnos megmutatkoznak 
mindennapi életünkben, melyek közül 
legszembetűnőbb az egyes növényfajták 
megmaradása vagy éppen kipusztulása. 
Az avar- vagy a gyepszint, a cserjeszint, 
az alsó- és felsőlombkorona-szint ha szer-
ves egységet alkot, sokkal kisebb a száraz-
ságnak és viharkároknak való kitettség is. 
Emiatt is indokolt még több cserje telepí-
tése városunkban. A faültetések célja pedig 
tovább növelni a közterületi fák számát. 
Erre a célra a Képviselő-testület 3.000.000 
forintot különített el.A tavaszi munkálatok 
során elsősorban a belváros zöldfelületein 
korallberkenye, rózsalonc, tiszafa, babér-
meggy, boróka, gyöngyvirágcserje, kék-
szakáll kerül telepítésre.

Szintén önerős beruházás keretében va-
lósult meg a PKKK parkolójának fásítása, 

fontos cél a nyári hőség temperálása, ár-
nyékos felületek kialakítása.

A saját forrás mellett fontosak azok a 
növénytelepítések is, amelyek pályázati 
forrásból valósulnak meg.2024. elejére va-
lósult meg a Balaton Fejlesztési Tanács tá-
mogatásával a „Balatonalmádi zöldfelületi 
fejlesztése” című pályázat keretében a ku-
tyás park kialakítása. A fejlesztés nem csak 
egy hiánypótló kutyabarát fejlesztés, ha-
nem annak fő szempontja a klímaadaptáció 
volt. A fejlesztés során természetességre tö-
rekvő, tájba illő, egyszerű megoldásokcélja 
a terület vízmegtartó és szén-dioxid elnyelő 
képességének növelése volt. 

Az országfásítási program keretében a 
város mintegy 19 db őszi telepítésű fát 
tudott igényelni, melyek egy része a Piac 
területén, a Hadak útja melletti parkba, az 
Erzsébet ligetbe, illetve a Magtár utca fásí-
tásának elindítására kerül majd telepítésre.

A 2024-es évben is folytatódik az együtt-
működés aMagyar Agrár- és Élettudomá-
nyi Egyetem (MATE) tájépítész karával. 
Ebben az évben az egyik tervezési feladat 
az ún. „településkapuk” kialakítására vo-
natkozik. Az Alsóörs, Felsőőrs, Balaton-
fűzfő és Veszprém felé vezető utak mentén 
szimbolikus kapukat lehetne kialakítani, 
melyek a tudatos és megfelelő tervezés ré-
vén „gazdaságosan fenntartható” növény-
kiültetéssel, esetleg épített elemekkel- kö-
szöntenék az ideérkezőket és búcsúztatnák 
a távozókat, mindamellett, hogy egyedivé 
is varázsolnák ezen útszakaszokat.

Forrás: Balatonalmádi Város 
Önkormányzata
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Országos elismerés kapott a vörösberényi védőnő  

Steller Mária díjat kapott Eignerné 
Pálffy Zsuzsanna, városunk 2. sz. kör-
zeti védőnője. Minden vármegyéből 
egy-egy védőnő vehette át a gyer-
mekvédelem hazai úttörőjéről elne-
vezett díjat, az elismeréseket a Három  

Királyfi, Három Királylány Mozga-
lom által rendezett Házasság heti kon-
ferencián, Budapesti Corvinus Egye-
temen adták át. 

A díjkiosztón elhangzott, hogy a 
védőnők nem csak egészségügyi  

dolgozók, hanem pszichológusok és 
pedagógusok is, a család bizalmasaivá 
válva. A családi problémák megoldá-
sában nagy szerepük van a védőnők-
nek, és ha a gyermek életét veszélyez-
tető helyzetet látnak, határozottan fel 
tudnak lépni, kérve a társhatóságok 
segítségét. 

A 2020-ban alapított díj célja, hogy a 
területi védőnők kiemelkedő szakmai 
munkáját, elhivatottságát elismerjék, 
valamint hogy felhívják a társadalom 
figyelmét a védőnők áldozatos mun-
kájára, különös tekintettel a három 
év alatti gyermekes családok támoga-
tására. A díjat minden évben minden 
megyéből egy védőnő kapja, az illeté-
kes járási vezető védőnő felterjeszté-
se után, egy nyolc tagú zsűri döntése 
alapján. A díjazottak Bessenyei Odette 
szobrász Anyaság c. plakettjét és okle-
velet kaptak. 

Gratulálunk! 

Szöveg és kép forrása: 
https://www.haromkiralyfi.hu/

Magtár – múltidéző
A Honismereti és Városszépítő Kör, 

az Almádi Értéktár Bizottság, va-
lamint Harmath Judit létesítmény-
szervező asszony együttműködése 
nyomán 2024. február 24-re “Magtár 
Múltidéző” címmel kötetlen civil ta-
lálkozót szerveztünk városunk ezen 
jeles épületébe, amely Vörösberény 
egyik ékköve a XVIII. század vége 
óta. A cél csupán annyi volt, hogy 
mindazok, akiknek szakmai tudásuk 
vagy személyes emlékük van az épü-
let történetével kapcsolatban, elmesél-
hessék és megoszthassák azt a jelen 
lévő érdeklődőkkel.

A szép számú “laikus” érdeklődőn 
túl eljött többek közt Kovács István, 
Gráfik Imre, Czuczor Sándor, Veszeli 
Lajos, akiktől számos helytörténeti 
érdekességet és anekdotát halhattunk. 
Mesélt többek közt Boros László, Dér 
András és Dudás Zsolt is, akik a rend-
szerváltás utáni városvezetés szem-
pontjából osztottak meg történeteket 
az épület olykor hányatott sorsáról, 
tulajdonviszonyainak és funkciójá-
nak viszontagságairól, valamint arról 

a nagyon komoly felújítási munká-
ról, amely során elnyerte mai arcula-
tát. Megismerhettük, hogy kik voltak 
azok az emberek, akik időt és ener-
giát nem kímélve részt vettek ebben 
a munkában a 2000-es évek elején. A 
legizgalmasabb történetek azonban ta-
lán mégis azok a személyes élménybe-
számolók voltak, amelyeket városunk 
polgárai osztottak meg egymással az 
1950-es évek elejéig visszakanyarod-
va, és onnantól haladtunk szép sorjá-
ban egészen napjainkig.

A beszélgetés végén akarva-akaratla-
nul előkerültek azok a kérdések, hogy 

mi is legyen az épület jövője, hogyan 
tudja a város és az üzemeltetést a köz-
elmúltban átvevő Pannónia Kulturális 
Központ és Könyvtár oly módon élet-
tel megtölteni a Magtárat, hogy az a 
leghatékonyabban tölthesse be társa-
dalmi-kulturális funkcióját. Az ese-
ményről készült videót bárki megte-
kintheti a Honismereti Kör Facebook 
oldalán. https://www.facebook.com/
HonismeretiKorAlmadi

(Köszönjük Koszteczky Lászlónak a 
felvételt.)

Benedict András
Honismereti és Városszépítő Kör



kiemelt célunk volt a horgászat be-
mutatása, a természetvédelemre és a 
fenntarthatóságra való nevelés.A Sül-
lő Tanösvény tehát bemutatja a terület 
geológiai és néprajzi érdekességeit, 
ismeretterjesztő és közösségszervező 
erővel bír, az oktatási intézmények 
számára kitűnő természettudományi 
projekthelyszín lehet majd a későbbi-
ekben. 

- 2004 évben szintén pályázatból 
megvalósult Horgásztanya előtti bicik-
lis pihenőhely, ennek a projektnek kap-
csán most a városban is… 

- A Veszprémi Evangélikus Egy-
házközséggel kötöttünk konzorciumi 
szerződést, így Balatonalmádiban, az 
evangélikus templom mellett és Vesz-
prémben is, szintén a templom mellett 
kerékpáros pihenőhely valósult meg. 

- Ezzel az egyesületi beruházással 
Balatonalmádi városa is sokat gyara-
podott..

- Igen, ez fontos számunkra. A Ba-
latonalmádi Sporthorgász Egyesület 
a város egyik legnépesebb civil szer-
vezete, 1947 óta működik. A helyi ön-
kormányzattal évek óta stabil a meg-
állapodásunk a területhasználatáról, itt 
működtetjük a horgásztanyát, melyet 
a város vendégei és civil szervezetei 
térítés nélkül használhatnak, ezért sze-
retettel várjuk az iskolák csoportjait, 
osztályait horgászattal és természetvé-
delemmel kapcsolatos ismeretterjesztő 
foglalkozásokra! 

- Végül köszönetet szeretnék monda-
ni mindazoknak, akik a projektet tá-
mogatták, segítették, kiemelve város-
unk Önkormányzatát.

JVE
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Megújult a horgásztanya

A Balatonalmádi Sporthorgász Egye-
sület sikeresen pályázott, és több mint 
200 millió forintos támogatásból aktív 
turisztikai fejlesztést és a horgászta-
nya teljes megújulását valósította meg. 
Keő Ferenccel, a BASHE elnökével 
beszélgettünk. 

- Régi álmunk vált most valóra, hi-
szen évek óta tervezzük, hogy egy új 
közösségi helyet, egy új közösségi 
előadótalakítsunk ki. A projekt kapcsán 
ez volt az egyik csapásirány. A másik a 
meglévő infrastruktúra karbantartása 
és négy évszakossá tétele, a harmadik 
cél pedig a tanösvény kialakítása volt. 

- Miért ezekre a célokra fókuszáltak?  
- Közel másfél évtizede fogalmaztuk 

meg az egyesületen belül, hogy nagy 
hangsúlyt fektetünkaz ifjú korosztály 
tanítására, és azóta is minden évben 
sokat foglalkozunk a gyerekekkel. 
Szerencsére egyre többen érdeklődnek 
a Balaton és a horgászat iránt, s bizony, 
kinőttük a korábbi helyiségünket. Rá-
adásul sok más civil szervezet rendez-
vényeinek is otthont ad a horgászta-
nya, ezért nagy szükség volt arra, hogy 
a meglévő épületünket korszerűsítsük 
és mellé egy új épületet alakítsunk ki, 
amely helyet ad akár a mi közgyűlé-
sünknek, akár a gyerekek számára tar-
tandó tanfolyamoknak vagy bármilyen 
más, akár városi, akár civil program-
nak. 

- Önerőre is szükség volt a pályázat-
hoz..

- Igen, de egyesületünk gondos gaz-
dálkodásának köszönhetően rendel-
kezésünkre állt az összeg, melyet a 
projekt kapcsán önrészként vállalnunk 
kellett. Nem mondom, hogy egysze-
rű időszak áll mögöttünk, hiszen volt 
egy pont, mikor majdnem vissza kel-
lett adnunk az elnyert támogatást, de  

köszönet a segítőinknek, sikerült meg-
oldani a helyzetet. 

- Milyen újdonságok valósultak meg 
a pályázat segítségével? 

- A felújítás során kialakítottunk egy 
közösségi előadót, melyhez két pihe-
nőhelyiség is tartozik. Ezen kívül elvé-
geztük a régi épület teljes energetikai 
korszerűsítését, fal- és tetőszigetelést 
valamint új tetőt is kapott az épület és 
kiépítettük a napelemes rendszert, a fű-
tést pedig hőszivattyú biztosítja. Szin-
tén felújításra került az evezőtároló, a 
horgászstég, a külső mosdók és a kerti 
kiülők. Működésünket segítő eszkö-
zöket és számítógépes berendezéseket 
szereztünk be, valamint létrehoztunk 
egy tanösvényt. 

- Mire tanítja látogatóit ez a tanös-
vény? 

- Az ELTE TÓK szakmai együttmű-
ködésével készült el az interaktív, digi-
tális tanösvény, amely a Süllő nevet vi-
seli. Ennek helyszíne korábban nagyon 
elhanyagolt volt, hulladéklerakónak 
használták, de mi kitisztítottuk és ilyen 
módon hasznosítottuk. A tanösvényen 
bemutatásra kerül a térség növény- és 
állatvilága, hagyományai, néprajza, 

Fotó: Koszta Dóra fotográfus

Fotó: Koszta Dóra fotográfus
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Az újfent megnyitott Néprajzi Múze-
um gyűjteménye mindig ad okot meg-
lepetésre. Műtárgyai közt található az 
első képen látható kovácsoltvasból és 
keményfából készült nádvágó, amelyet 
Takács Lajos gyűjtött 1970 júniusában, 
Vörösberényben. Az adatok szerint az 
eszköz itt készült a XIX-XX. század 
fordulóján, itt is használták egészen 
az ’50-es évekig. Pengéje félkör ala-
kú, amely visszatörött nyakkal kap-
csolódik a köpűhöz; szárként rövid 
keményfa nyelet rögzítettek hozzá egy 
szög segítségével. A penge már a gyűj-
tés idején is használt és rozsdás volt, a 
nyél hasadozott. Úgy használták, hogy 
egyik kézben csokorba fogták a nádat, 
a másikkal pedig rántó mozdulatokkal 
arattak a szerszámmal. A nádvágók 
formáját, anyagát a 20. századi ka-
szás aratások nyomán hozott újítások 
is befolyásolhatták, de a nyél és a fej 
közti felerősítés módja több ezer éves  
formákat idéz, már bronzkori leletek 
közt is találhatunk hasonlót. A Vesz-
prém megyei Napló 1965. 07.04.i 
számában Németh Péter „Hogyan dol-
gozik a régész?” című cikkében egy 

másik, régebbi leletre is felhívja a fi-
gyelmet:

„1965 januárjában vaseszközlelet ke-
rült a Veszprémi Bakonyi Múzeumba 
Balatonalmádiból, mely a Bauxitkutató 
Vállalat új irodaépületének alapozása 
során látott napvilágot 2 méter mély-
ségből. 1 ekevasat (ekepapucsot), 2 
kapát, 2 horgot és egy nádvágót tartal-
mazott. Az építkezéstől párszáz méterre 
későközépkori, 600-400 éves cserép-
töredékeket gyűjtöttünk össze, melyek 
azt bizonyították, hogy e helyen egy 
elpusztult település állott. Kisberény 
település a mohácsi vész után, a török 
támadások következtében elpusztult. 
Emlékét azonban megőrizte a megye 
1797-ben Gerlisch János által készí-
tett térképe, melyen a későközépkori 
település előkerülési helyén Kisberény 
szöveg olvasható. (Ma Balatonalmádi 
Kisberényi út nevű utcája utal e telepü-
lésre). … A vaslelet utolsó tanulsága az 
elpusztult falu lakóinak életébe enged 
bepillantást nyújtani, arra ad választ, 
hogy mivel foglalkoztak az itt élt em-
berek. Az ekepapucs szántás-vetésre, a 
nádvágókés nádaratásra, ezzel össze-
függésben halászatra, míg a két kapa 
kifejezetten szőlőművelésre utal.”

Emlékszik-e rá vajon valaki, hogy 
egykor gyalázkának hívták a berényiek 
ezt a nádvágót?!

Keszey Judit 

Egy elfelejtett vörösberényi eszköz: a gyalázka Kis Jancsi és a villája
Az Új Almá-

di Újság 2023. 
októberi számá-
ban megjelent 
„Történetek a 
régmúltból IV. 
– Kis Jancsi fe-
lesége” c. cikk 
kapcsán szeret-
ném megosz-
tani a gondo-
lataimat a kedves Olvasóval. Orsolya 
Kis János cigányprímás hetekig tartó 
távollétei alatt világkörüli turnén volt 
a bandájával. Minden hazatérése után 
a villában hetekig tartó mulatságot ren-
dezett, melynek az egész település fül-
tanúja volt. A család a mulatság idejére 
leköltözött a mai Baross utcában talál-
ható Magda villába. Kis Jancsi egészen 
az épület aulájáig hajtatott kocsijával, 
ezért külön feljáró készült a villa lép-
csőjére. Így vette kezdetét a mulatság. 

Orsolya Kis János haláláig az almádi 
villájában élt, temetése 1932-ben volt a 
veszprémi Alsóvárosi temetőben. Van 
egy fotó a híres cigányprímásról 1930-
ból, a felvétel az almádi Szent Imre 
herceg templom építésekor készült, 
tudniillik a Kis Jancsi adománnyal tá-
mogatta a katolikus egyházat a temp-
lom elkészültéig. 

1930-ban Orsolya Kis János bőví-
tette a villáját, s a munkálatok elvég-
zésével Papp Sándor kőműves iparost 
bízta meg. Az épület jobb és bal felén 
lakosztályok lett kialakítva. Sajnos, a 
tulajdonos a bővítést már nem érhette 
meg. 1947-ben az özvegy és családja 
visszaköltözött Angliába. A Kis Jancsi 
villa jelenleg nem az eredeti formáját 
mutatja, hiszen a rendszerváltás után a 
teljes neogótikus elemeket eltűntették 
és egy emeleti teraszt alakítottak ki, 
megváltoztatva az épület eredeti stí-
lusát.  Egy érdekesség: Orsolya János 
a „Kis” nevet alacsony termete miatt 
kapta. 

Forrás: †Papp Jánosné, született Hor-
váth Margit a „kastély” szakácsnő-
je volt, ő egyébként e sorok írójának 
anyai nagynénje volt. 

Kovács István, a Honismereti 
Szakkör vezetője

Ha a bűncselekményt, vagy tu-
lajdon elleni szabálysértést elke-
rülni nem tudta, testileg illetve 
lelkileg megsérült, eltulajdoní-
tották értékeit, pénzét, akkor SE-

GÍTSÉGÉRT AZ ALÁBBI ÁLDOZATVÉDELEMMEL 
FOGLALKOZÓ SZERVEKHEZ FORDULHAT:

Veszprém Vármegyei Kormányhivatal 
Veszprémi Áldozatsegítő Központ
8200 Veszprém, Óvári Ferenc utca 7., 
telefonszám: +36 88 551 998

Veszprém Vármegyei Rendőr-főkapitányság 
Bűnmegelőzési Osztály
8200 Veszprém, Bajcsy-Zsilinszky Endre u.2., 
telefonszám: +36 88 544 683

Áldozatvédelmi kérdéssel fordulhat az ügyében 
eljáró rendőrhöz, vagy a rendőrkapitányságok kijelölt 
áldozatvédelmi felelőseihez.
https://victims-rights.campaign.europa.eu/hu/
country/hungary 

Hasznos tanácsok:
- Ne adja meg banki adatait senkinek sem telefonon, 
sem egyéb módon! Az sms kódokat még a szolgáltatók 
sem kérik el!
- A szolgáltatók nem hoznak házhoz pénzt! Azt vagy 
átutalják, vagy a Magyar Posta szolgáltatásával 
küldik ki.
- Ne vásároljon házaló árusoktól! Ne engedjen be is-
meretlen személyeket az otthonába!
- Zárja be a kaput illetve a házát, vagy lakását! Az ajtókat 
és ablakokat távozás előtt csukja be, mert a döntésre 
nyitott ablakon is könnyű bejutni a tolvajoknak.
- Legyen jó kapcsolata a szomszédjaival, így jobban 
vigyáznak az ön ingatlanára is!
- Vegye észre az esetleges bántalmazások jeleit a kör-
nyezetében élőkön!
- Bűncselekmény észlelése esetén ne habozzon azt 
bejelenteni! 
- Tudatosan gondolkozzon az áldozattá válás elkerü-
léséről!
- Tartson jó kapcsolatot a rendőrség helyi 
kmb-s beosztottjával!



Az újság e-mail címe: baujsag@gmail.com 7

2024. március

Egy szobor – egy vers 
A Pannonius Irodalmi Kör tagjainak verses gondolatai az almádi Szoborpark szobrairól 

A veszprémi Pannonius Irodalmi Kör 
2023 januárjában alakult, része az or-
szágban 21 helyen működő irodalmi 
családnak, melynek tagjai a Magyar 
Íróképző végzett diákjai, tanárai. Cél-
ja a tagok írói tudásának elmélyítése, 
egy támogatói közösség létrehozása, 
az olvasás és az irodalom népszerű-
sítése, elsősorban szűkebb környeze-
tükben. A 20 tagot számláló veszpré-
mi kör elnöke Bereczky Szilvia, aki  

Balatonalmádiban él családjával. Né-
hány szó a haikuról: A haiku a japán 
költészet egyik jellemző versformája, 
a pillanat költészetének is nevezik. A 
klasszikus haikut szigorú, alakilag kö-
tött verselés jellemzi, három sorból és 
17 szótagból áll, szerepel benne év-
szakszó, valamint csattanóval záródik. 
A haikuban ritkán találkozunk sorvégi 
rímmel, belső rímet, alliterációt viszont 
tartalmazhat. A modern haiku már nem 

tartja be a forma-
szabályokat, na-
gyobb az író moz-
gástere. Magyar 
íróink közül többek között Kosztolányi 
Dezső, Radnóti Miklós, Faludy György 
is írt haikukat.

Képek forrása: https://
almadiszoborpark.eu/hu/szobrok/
kezfogas-europa-szoborpark

Schlakker Anna: Vágyálom
Tőled távolabb
fémízű szabadságom
maradok benned.

Mosonyi Tamás 
Önmagából szabaduló

Szerenka Eszter: 
Alkalmazkodás
A kéz, amely formál
olykor támogat
de van, hogy csak mártogat.

Patrizia Tummolo, Bruno 
Zanini, Juliana Sangvineti: 
A létezés dialógusa

Schofhauser Csilla: Őzike

Őzike a tájban messze néz,
nem legelész,
mert megcsípte a szúnyog.

Kaisu Koivisto: Kristály

Bereczky Szilvia: RÉ
Fényre vágyó hold
dermedt csillagok között
végleg elvesztünk.

Csurgai Ferenc: 
Ré kereső

Karácsony Szilvia: 
Időtlen pillantás
Kecske tova néz
kővé vált mozdulatok
park örök idők.

Rieger Tibor: Kecske

Hancz Karolina: Merengő

Méhemben jövőm,
közös jövőnk életem, 
ábránd jelenem.

Fáskerti István: Várandós

Süli Lenke: Biztos pont
Bábom magában
Világ, s ellen-védelem,
bent lenni öröm.

Czér Péter: Merengő

Farkas Norbert Martin: Hazaút a suliból 
Suhanok a parkban szabadon a széllel,
gurulok haza haladni AssassinsCreed néggyel.

Boldi (Szmrecsányi Boldizsár): 
Rollerező

Vincze Orsolya: Látószög

Kifeszült világ,
ahol mind otthon vagyunk,
mégis csavargók.

Horváth László: 
Azonosulás

Hancz Karolina: Szabadság 
Sólymom, a szélben 
szállj, keresve boldogabb
létet e térben.

Tania Ivanova:Fiú és sólyom

Theiler Ágnes:  
A széloszlopnál
Víz és levegő
a tónál randevúznak
nem ígérhetnek.

Szabó László Zoltán: 
Széloszlop

Atanas Kolev: Argo

Bagyó Johanna: 
Vándorlélek
Telepesember,
kiterült utad vége
s még szórakozol.

DazaiOsamu: /cím nélkül/
Vándoremberként,
célod szélvert koponyád
melyről már tudsz is.

Eredeti japán haiku, 
Bagyó Johanna fordításában:

Érdekességként, az eredeti haiku:
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Kerek és kerekebb évfordulók
Még a mániákus hobbi-kronológusok, 

azaz alkalmi évforduló-kutatók is csak 
a 25-tel osztható évfordulókkal foglal-
koznak, hacsak nincs valami különös 
okuk egyéb szempontok szerint válo-
gatni. Ilyen ok lehet egy-egy kedvenc 
költő, író vagy művész, illetve a családi 
események. Ha nem így tennének, ak-
kor menthetetlenül elvesznének a rész-
letekben, ezért aztán egy két évforduló 
felfedezése után hirtelen leáll az ember, 
mint a Barátság kőolajvezeték két éve. 
Az elszántabbak persze kitartanak, hi-
szen tudják, hogy évente egyszer azért 
érdemes számba venni a fontosabb ese-
ményeket. Valahogy így vagyok én is 
városunk történelmi évfordulóival, bár 
nem teljes a gyűjteményem, mindig 
van valami újabb forrás, de válogatni 
azért így is lehet az elmúlt ezer év do-
kumentált dolgaiból. Ha több oldalra 
terjeszkedhetnék, akkor akár három ol-
dalon is idézhetném a fennmaradt fel-
jegyzéseket, de csak ötvennel osztható 
kerek és kerekebb évekre tértem ki. A 
forrásokat most nem mellékelem, mert 
legtöbb olvasómat nem nagyon érdek-
li, meg aztán nem tanulmányt szedtem 
össze, hanem csak válogattam. Mit is 
akartam elérni: talán cáfolni azt a köz-
keletű tévhitet, amely szerint „kisvá-
ros-kis esemény, nagyváros-nagy ese-
mény”.

1274. szeptember 24-26. között, azaz 
750 éve zajlott le a polgárdi csata, 
másnéven a fövenyi vagy bökénysomlai 
ütközet, amelyet a közelben vívtak. A 
Csák nembeli Péter vezette, IV. (Kun) 
László pártján álló főúri csoport le-
győzte a Kőszegi, más néven Gutkeled 
Joachim tárnokmester által irányított 
rivális főúri pártot. Henrik horvát-szla-
vón bán is életét vesztette a csatában, a 
többiek pedig elmenekültek. Ezek után 
a győztes Csák nembeli előkelők ve-
zette bárói tömörülés került hatalomra. 
A Csák nembeli Péter fia Mihály után 
a Buzád-Hahót nembeli Atyusz, majd 
pedig a Rátót nembeli Porcz István lett 
a veszprémi ispán, akik évente váltot-
ták egymást attól függően, hogy melyik 
bárói tömörülés került hatalomra. 

Pontosan 700 éve, tehát 1324. má-
jus 1-jén Károly Róbert király Köcski  

Sándor [?-1328] dunántúli nagybir-
tokost, vasi ispánt nevezi ki országbí-
róvá. A káptalanfüredi Köcsi-tó több 
forrásban Köcski-tó néven volt ismert 
korábban. Maga Köcski Sándor okle-
veles adatok alapján ismerte a környé-
ket, ítéletet is hozott egy alörsi, azaz 
alsóörsi birtok ügyében, de személyes 
látogatásáról nem maradt fenn írásos 
bizonyíték. 

650 éve, 1374. június 1-jén István ná-
dor elé kerül Örsi Miklós deák és Ta-
más fia Miklós özvegye, valamint Pál 
fia Mátyás szárberényi birtokrészének 
visszafoglalása. Ennek ellentmondott a 
veszprémi káptalan az ugyanott fekvő 
birtokrészei miatt. Ezek pedig a Szent 

Márton egyháztól nyugatra fekvő la-
kott és lakatlan jobbágytelkek, egy 
három ekényi föld, továbbá egy másik 
hatvan holdnyi föld, erdők, szőlők, ré-
tek, amelyek miatt perelték a veszpré-
mi Szűz Mária-egyház apácáit. Őket mi 
manapság csak veszprémvölgyi apá-
cáknak nevezzük és ekkor már a cisz-
terci rendhez tartoztak. A nádori ítélő-
szék előtt Rusynth apátnő bemutatta 
Könyves Kálmán király által 1109-ben 
átírt Szt. István király oklevelét, amely-
ben az apácák javára ítélt. Amint az a 
XX. században kiderült, az apácák ezt 
az oklevelet hamisították, a káptalan 
viszont László király 1082. évi okle-
velét hamisították a Berényben levő 3 
ekényi földről, 2 szőlőről, jó erdőről 
és balatoni halászati jogukról, ezek 
alapján a nádor utasította a királyi al-
kancellárt, hogy járja be a szárberényi 
birtokot és először adják ki az apá-
cák területeit, utána a káptalanét, ha  
marad, s legvégül pedig a nemeseknek.

555 éve, azaz 1474. április 27-én a 
Szentkirályszabadjáról való Dezső há-
rom fia többször kivágta és elhordta a 

fát a veszprémi káptalan kisberényi bir-
tokáról. Más bűnügyekbe is belekeve-
redhettek, mert az Esztergomban mű-
ködő Mihály püspök arra utasította a 
csajági, fülei, berényi és ajkai papokat, 
hogy Lukács főkajári ispánt és felesé-
gét, Dorottya asszonyt a gyermekekkel 
együtt idézzék be Esztergomba, mert 
felbujtói voltak a fiúknak és felesége-
iknek.

1524-ben, azaz kereken 500 éve, az 
egyházi tizedet a korábbi gyakorlatnak 
megfelelően bérbe adta Szalaházi Ta-
más [1473-1535] választott veszprémi 
püspök, aki egy év múlva a kancellá-
ria vezetője lesz. Bár a püspöki urbá-
riumban nincs nyoma annak, hogy a 
püspöknek Berényben birtoka lenne, 
mert az már korábban a káptalan birto-
kába került. Ő volt az a megyéspüspök, 
aki két évvel a mohácsi vész előtt in-
kább politikával foglalkozott mintsem 
vallási ügyekkel, de a protestantizmus 
ellen küzdött. A mohácsi csatába is in-
kább a veszprémi várnagyot küldte 200 
fős bandériummal maga helyett, ahol 
odavesztek mindannyian. Ezek után a 
püspök a saját unokaöccsét, Kecsethy 
Mártont tette utódjává, aki viszont pro-
testáns hitre tért és megházasodott. El 
is vették tőle a püspöki rangot...

A török veszély elől elmenekült apá-
cák és papok helyett a protestáns hit 
hirdetői vették át a lelki gondozást 
Veszprém környékén is. Az istentiszte-
leteket magától értetődőan az elhagyott 
katolikus templomokban tartották. Két-
százötven éves dokumentumok beszél-
nek a szentkirályszabadjai református 
gyülekezetről, akik előbb Veszprém 
majd Vörösberény leányegyházaként 
lett ismert. A falu templomában még az 
iskoláztatást is megoldották és a maga-
sabb iskolákba készülő tanulók számá-
ra a rektor még mondattant is tanított.

Végül egy alig 100 éves évfordulót 
kell megemlítenünk.1924-ig működött 
ugyanis a híres almádi Kneipp-gyógy-
intézet. Lebontása után épült meg a 
Pannónia étterem és szálloda, amely 
1963-ig állt. 1964-2003 között az Au-
róra étterem működött a helyén és azóta 
pedig a Pannónia Kulturális Központ 
és Könyvtár. Mindezekről bővebben is 
lehetne írni, de azt majd máskor...

Czuczor Sándor

„...mert idegyűlik az
összes napunk, évünk évtizedünk,

ami elmúlt, az együtt, a külön,
születéseink, túléléseink...”

Ágh István: Évfordulóink
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Idén is sikeres volt a magyar széppróza napi rendezvény a Pannónia 
Könyvtárban

 „Az ég nem a csillagoknál kezdő-
dik, hanem a fűszálak hegyénél” Jó-
kai Mór szavai adták a magyar szép-
próza napjának mottóját. 2018 óta, a 
nagy író születésnapján ünnepeljük a 
magyar irodalmat, s az országos kez-
deményezéshez a balatonalmádi Pan-
nónia Könyvtár már a kezdetekkor 
csatlakozott.  

Jókai Mór írói életműve mai napig a 
magyar irodalom egyik legnagyobb, 
megkerülhetetlen teljesítménye, re-
gényíróként is máig megőrizte je-
lentőségét a nemzeti irodalomban, 
komolyan hozzájárul történelmi önis-
meretünkhöz és identitásunk megőrzé-
séhez. Jókai Mór volt az első, modern 

értelemben vett hivatásos prózaírónk, 
aki írói és szerkesztői munkásságából 
élt, közéleti szerepeit is íróként visel-
te. A maga korában műveit számos 
nyelvre lefordították, és világszerte 
elismeréssel fogadták, nagyra értékel-
ték. Művei itthon s külföldön egyaránt 
népszerűek voltak az olvasók és az 
irodalmárok körében, könyvei szinte 
máig példátlanul nagy számban kerül-
nek kiadásra és fogynak el.

A magyar széppróza ünnepének más-
napján, a délelőtt folyamán először a 
Györgyi Dénes Általános Iskola 4. 
évfolyamának magyar szakkörösei 
készültek felolvasással osztálytár-
saiknak, majd Dallos Zsuzsa mesélt 

nekik a nagy íróról és a Balatonhoz 
való kötődéséről, valamint hangulatos 
történeteket olvasott fel Jókai tollából. 
Ezután Juhászné Vincze Eszter elő-
adásában Lackfi János és Lázár Ervin 
egy-egy történetét hallgathatták meg a 
gyerekek. A 2.b osztály is meglátogat-
ta a gyerekkönyvtárat, ahol kollégáink 
magyar írók műveiből olvastak fel, 
míg a Vörösberényi Általános Iskola 
3. osztályos tanulója, Hankó-Szabó 
Judit egy klasszikus mesével készült.  

A délután folyamán több régi és új ol-
vasónk is megosztotta velünk kedvenc 
magyar prózájukat. Kedves elbeszélé-
sekkel, mesékkel és elgondolkodtató 
történetekkel gazdagodhattak azok, 
akik aznap betévedtek a Pannónia 
Könyvtár erre az alkalomra berende-
zett irodalmi teázójába. Külön öröm, 
hogy az egyéni felolvasások mellett 
a Jakus-család közös produkcióval 
örvendeztette meg a hallgatóságot. 
Móricz Zsigmond, Janikovszky Éva, 
Böjte Csaba, Csányi Vilmos, Nógrádi 
Gábor, Krasznahorkai László, Fekete 
István, csak hogy néhány nevet említ-
sünk azon írok közül, akiknek a művei 
elhangzottak a széppróza napi délutá-
non. 

Köszönjük minden részvevőnek, fel-
olvasónknak és prózahallgatónak ezt a 
fantasztikus napot. 

BB -JVE
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Balatonalmádi – városfejlesztési elképzelések IV. 
Balatonalmádi télen-nyáron – 
MATE hallgatóinak tervei 

Balatonalmádi Önkormányzata és a 
Magyar Agrár és Élettudományi Egye-
tem együttműködése kapcsán az egye-
tem tájépítész hallgatói terveket készí-
tettek a Széchenyi sétány területére. 
A tervezés során elsődleges szempont 
volt, hogy legyen, és erősödjön a te-
lepülés négy évszakos használata, így 
mind a helyi lakosok, mind a nyári, 
téli vendégek minél többet látogassák 
a parkot, s ott számukra megfelelő ki-
kapcsolódási lehetőségeket találjanak. 
A park megújítása során fontos volt, 
hogy új funkciók kerüljenek kialakí-
tása, megújuljanak a burkolatok, kis-
architektúrák, a növényzet. A tervezés 
során a hallgatók lehetőséget kaptak 
a patak feltárására, annak felszínre 
hozására, medrének módosítására. A 
park tervezésénél figyelembe vették a 
kapcsolódó területeket, illetve a minél 
előnyösebb kialakítás, térszerkezet lét-
rehozása céljából, a csatlakozó terüle-
tek funkcióit, tulajdonviszonyokra való 
tekintet nélkül megváltoztathatták, és 
a kapcsolódó területeket hozzácsatol-
hatták a park területéhez. Így készült 
el az alább bemutatott 4 koncepcióterv, 
melyben az első csak a park jelenlegi 
területére koncentrál, míg a következő 
három koncepció bevon egy-egy csat-
lakozó területet.

1. koncepció: Széchenyi sétány - “A 
Széchenyi sétány koncepcióterve”

Jelen tervben a Széchenyi sétányt je-
lenlegi határaival terveztük, az adott-
ságait minél jobban kihasználva úgy, 
hogy minden korcsoport számára a 

kikapcsolódás helyszínéül szolgáljon. 
A koncepcióterv legfontosabb eleme a 
revitalizált Remete-patak, mely jelen-
leg a Széchenyi sétány alatt van elzárva. 
A patak ívesen kanyargó vonalára fel-
fűzve helyezkednek el a park területén 
a tervezett funkciók. Az északi fogadó-
tér felől érkezve, a fő gyalogos áthala-
dási útvonal mellett egy konténerká-
vézó és a hozzá tartozó kültéri kiülős 
pihenőrész fogadja a parkba érkezőket, 
amely a tavaszi és nyári időszakban 
akár kisebb rendezvények, koncertek 
helyszínéül is szolgálhat minden kor-
osztály számára. A kávézótól dél felé 
haladva kap helyet a patak köré szer-
vezett, három egységből álló játszótér, 
amelyeken a vízparti környezethez is 
illeszkedő fa játékszereket helyezünk 
el. A játszótereket úgy terveztük, hogy 
a közöttük áthaladó, sekély vizű patak 
is a játék része és színtere legyen. A 
park egészén a természetes anyaghasz-
nálatot és burkolatokat részesítettük 
előnyben. A felszínre hozott, kanyargó 
mederben csordogáló patak a partján 
sziklákkal és vízi, vízparti növények-
kel természetközeli állapotot idéz meg. 
Több ponton tipegőkövek biztosítják a 

vízen való átkelést. A patakot végigkí-
sérő, szórt burkolatú sétány egyes pont-
jain pihenőterek és a patakparton elhe-
lyezett kisebb stégek teszik lehetővé a 
vízközeli kikapcsolódást. A park teljes 
területén elszórtan elhelyezett ülőbúto-
rok és függőágyak adnak lehetőséget a 
pihenésre. 

2. koncepció: Széchenyi sétány és a 
Postás Üdülő: “A Postás sétány kon-
cepcióterve”

A Postás Üdülő területének bevoná-
sával bővítettük a Széchenyi sétány te-
rületét, illetve a Széchenyi sétány alatt 
található Remete patakot kiszabadítot-
tuk és felszínre hoztuk, de nyomvona-
lát megtartottuk. A koncepcióterv célja 
egy olyan park kialakítása melyet nem 
csak áthaladásra, hanem andalgásra, pi-
henésre, kikapcsolódásra és közösségi 
élettérként is használhatnak az ide láto-
gatók. A meglévő utakat kiszélesítettük 
és kiegészítettük, ezáltal a park körbe-
járhatóvá vált. A sétányt kisebb utakkal 
kötöttük össze, így még könnyebb a 
park átjárhatósága. Kisebb kiteresedés 
biztosít helyet egy pavilonnak, mely 
lehetőséget ad kültéri események meg-
tartására. Az utak hálózata a parkot 
nagyobb területekre osztja fel. A nagy 
egybefüggő zöldfelületek remek lehe-
tőséget nyújtanak a kikapcsolódásra és 
a pihenésre. A Remete patak felszínre 
hozásával a park két része osztódott: a 
klasszikus sétány és az ehhez kapcso-
lódó nagyobb zöldfelületek, illetve a 
Postás Üdülő részben megnyitott terü-
lete a bevezetett sétánnyal, kávézóval, 
játszótérrel. A konténerből kialakított 1. koncepció

2. koncepció



11

2024. március

Az újság e-mail címe: baujsag@gmail.com

kávézó asztalokkal és padokkal, illetve 
a játszótér a családok kedvelt helyévé 
válhat. A vízpart a játszótér szerves 
része, illetve a sekély vízmélységű pa-
takon az átkelést játékos tipegő kövek 
segítik. A patakot részben vízparti nö-
vényekkel határoltuk, így ezek a részek 
természetközelibb, míg a Postás Üdülő 
területe építettebb jelleget kapott. A ter-
vezés során törekedtünk, hogy a meglé-
vő faállomány minél nagyobb mérték-
ben megmaradjon.

3. koncepció: Széchenyi sétány és 
Hattyú ABC - “A Hattyú bevásárló 
sziget koncepcióterve”

A Hattyú bevásárló sziget koncepció-
ba a Széchenyi sétány mellett a Hattyú 
ABC és parkolója, valamint a szom-
szédos üzlethelyiségek csatolódtak 
a parkhoz. A koncepcióban a Hattyú 
ABC és a piac helyet cserélnek, és a 
park integrálja a közelben lévő piacot, 
mely egyébként is a nyári használat 
során kinőtte a számára rendelkezésre 
álló teret.  A tervben a Hattyú ABC és 
parkolója egy modern piactérré alakul 
át, ahol rendszeresek lehetnek a kirako-
dóvásárok és az egyéb rendezvények. 
A jelenlegi bolt helyén létesülő pavilo-
nok részben átveszik annak funkcióit, 
és külön egységenként biztosítják a 
szolgáltatásokat, valamint adnak teret a 
helyi kis- és középvállalkozásoknak. A 
pavilonok egységes térfalat képeznek a 
Petőfi Sándor utca felé, valamint a kö-
zöttük létrehozott parkoló és központi 
tér fokozatosan alakul át a Széchenyi 
sétány feltáró utakká, ezzel egységesít-
ve és egymást kiegészítve a két eltérő 

funkciójú területet. Az ökológiai fenn-
tarthatóságra való törekvés részeként a 
parkoló vízérzékeny tervezési módsze-
rekkel kialakított; a tetőkre és burkola-
tokra hulló csapadékvíz helyben hasz-
nosítása a parkoló közepén kialakított 
esőkertekbe való elvezetéssel történik. 
A tervezett parkolóban a jelenleginél 
több autó elhelyezése lehetséges. A 
Széchenyi sétányon létesült játszóútra 
lineárisan rácsatlakozó játszótéri ele-
mek léptékükben a park méreteihez 
illeszkednek. A játszó funkciók nin-
csenek elkerítve, a tervben számos a 
természetes anyagokból alkotott nonfi-
guratív játszószert alkalmaztunk, mely 
minden korosztályt a játékra ösztönöz. 
A burkolatok esetében szintén a termé-
szetes és organikus anyagok dominálnak.

4. koncepció: Széchenyi sétány és a 
buszvégállomás - “Végállomás ká-
vézó koncepciója”

Koncepciónkban a park kiegészítő 
eleme a buszpályaudvar, melyet a vá-
rosháza előtti parkolóba, esetlegesen 
egy városszéli területre helyeztünk 
át. Az áthelyezéssel a város egyik  

jellegzetes és különleges épülete kávé-
zóvá, étteremmé alakulhatna. A nagyfe-
lületű burkolt utak helyett keskenyebb 
ösvények alkalmazásával összefüggő 
zöldfelületeket alakítottunk ki, ezzel 
összekapcsolva a Szent István Parkot 
és a Széchenyi sétányt, melyet jelenleg 
a végállomás szétszakít. Ennek ered-
ménye egy új, nagyméretű, egybefüggő 
központi park Balatonalmádi szívében. 
A patak felszínre hozása nemcsak esz-
tétikailag fokozza a park vonzerejét, 
hanem kedvező hatást gyakorol a vá-
rosi mikroklímára. A patak változatos 
vonalvezetésű, és a környezetétől füg-
gően szakaszosan változik a természe-
tes és mesterséges hatású partszakaszok 
kialakítása. A parkot a tervezett street-
ball pálya egy modern sportfunkcióval 
gazdagítja. Ez az új sportlétesítmény 
nemcsak a fiatalokat szólítja meg, ha-
nem közösségi térként is szolgál, ahol 
az emberek találkozhatnak, közösen 
időt tölthetnek, és akár részt vehetnek 
szezonon kívüli sportösszejövetele-
ken is. Az új sétány erős és határozott 
vonalvezetése egy új városi gyalogos 
tengelyt határoz meg, mely a környék 
zöldfelületeit és a szolgáltató egységeit 
hivatott összekötni. Ezzel a koncepció-
val a célunk egy modern és multifunk-
cionális park megteremtése volt, mely 
gazdagítja a település közösségi életét 
és a helyiek számára kikapcsolódási és 
szórakozási lehetőségeket kínál.

A terveket készítették: Erdei Maja, Fü-
löp Márk, Kubinyi Zita, Máté Liliána, 
Mezei Bálint, Nagy Dávid, Sinkovics 
Dorottya, Wallner Andrea. Konzulen-
sek: Dr. Balogh Péter István, Takácsné 
Zajacz Vera

 

Ha Ön is szeretné megjelentetni városfejlesztési programját az Új Almádi Újságban, juttassa el az anyagot a baujsag@gmail.com címre!

3. koncepció

4. koncepció
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Bemutatkoznak az almádi civil szervezetek III.
Almádiért Közalapítvány

Az Almádiért Közalapítvány 1998-
ban alakult, Balatonalmádi város 
közalapítványaként, fő feladata pedig 
az Új Almádi Újság kiadása, illetve a 
kiadói tevékenység támogatása. Idézet 
az alapító okiratból:„Az önkormány-
zat közművelődési-, művészeti közfel-
adatai ellátásának folyamatos anyagi 
és erkölcsi támogatása, ezen belül 
olyan nem fő tevékenységként végzett 
vállalkozói tevékenység folytatása, 
amely segítségével a város közérdeket 
szolgáló információs, propaganda, 
közéleti illetve művelődési, kulturális 
tevékenysége nagyobb teret és meg-
ismerési lehetőséget kapjon. Bala-
tonalmádi üdülőjellegével kapcsola-
tosan a nyári idegenforgalmi szezon 
tartalmasabb eltöltése, ennek érde-
kében kulturális események szervezé-
se, finanszírozása.” A közalapítvány 
kuratóriumának elnökei: 1989-2005. 
– Schildmayer Ferencné; 2005-2015. 
– Molnárné Perus Zsuzsa; 2015-2019. 
– Dudás Zsolt; 2019. október- decem-
ber – Kovács Piroska Rózsa (megbí-
zott elnök); 2019- 2020. – Dr. Szenthe 
Zsolt; 2020-2023. – Fábiánné Sáray 
Anna; 2023-tól – Juhászné Vincze 
Eszter. 

A közalapítvány legfontosabb felada-
ta évtizedeken át az Új Almádi Újság 
kiadása volt. Az Új Almádi Újság a 
térség egyik legszínvonalasabb városi 
lapja, melyet 1998 óta jelenik meg. 
2022. februári ülésén Balatonalmádi 
város képviselő-testülete elfogadta az 
a határozatot, amely kimondja, hogy 
2022. március 1-jétől az Új Almádi 
Újság kiadása a Pannónia Kulturális 

Központ és Könyvtár feladata. 
2015-ben nyílt meg a Balaton Já-

tékpont, amelyet szintén az Almádiért 
Közalapítvány működtetett. Az inter-
aktív játéktér ingyenes látogatható 
gyerekparadicsom, amely a helyi és 
az ide érkező vendég gyermekeknek, 
kísérőiknek és az ifjúsági korosztály-
nak nyújt kulturált szabadidő-eltöl-
tési lehetőséget. A Játékpont része-
ként megismerhették a gyerekek a 
Hungarikum Kincsestárat, egy inter-
aktív játékot a Magyar Értéktárban 
és a Hungarikumok Gyűjteményében 
szereplő értékekről. A Balaton Játék-
pont legfontosabb játékeleme volt a 
Játékos Balaton, egy, a Balatonhoz 
kapcsolódó játék együttes, melynek 
keretében gyerekek és családok játé-
kos formában ismerkedhetnek a Bala-
ton történetével, természeti és kulturá-
lis értékeivel. Ezek mellett számtalan 
társasjátékkal, könyvekkel, bábokkal 
és további izgalmas készségfejlesz-
tő játékokkal várták itt a látogatókat, 
0-tól 99 éves korig. Több külső foglal-
kozás mellett a rendszeres kézműves 
foglalkozásokat, diavetítést, meseol-
vasást az Játékpont animátorai szer-
vezték és tartották, mindig nagy siker-
rel. A legemlékezetesebbek a Pöttyös 
Szalon előadásai voltak, a kicsiknek 
szóló mesés-varázslatos illemtanoda 
több évadot élt meg. Minden év dec-
ember 6-án pedig a Játékpontban meg-
nyílt a Mikulás szobája, ahol a Nagy-
szakállú egész nap várta a gyerekeket. 
A Játékpont dolgozói álmodták meg 
a városi fotópontot, melynek dekorá-
cióját évszakoknak és jeles napoknak 

megfelelően folyamatosan megújult.  
2022. tavaszán a város ezt az alapít-
ványi feladatot is átadta a Pannónia 
Kulturális Központ és Könyvtár intéz-
ményének. 

A közalapítvány alapítása óta sok 
emlékezetes rendezvényt szervezett 
(Péter Pál napi vigadalom, Hattyú 
Bál, Almádi Borfesztivál) és több 
helytörténeti könyvet, kiadványt je-
lentetett meg, ezek nagy része máig 
megvásárolható. A könyvkiadás fi-
nanszírozásához Balatonalmádi Város 
Önkormányzata nyújtott anyagi támo-
gatást. Az Almádi füzetek sorozatban, 
Schildmayer Ferenc, Czuczor Sán-
dor és Kovács István tollából immár 
16 helytörténeti témájú kötet jelent 
meg, de a legnépszerűbb kiadványok 
a Balatonalmádi Anno könyvek. Vala-
mennyi alapítványi kiadvány a Pannó-
nia portáján megvásárolható. Az éven-
te hagyományos városi naptár kiadása 
szintén a közalapítvány feladata. 

2023-ban a közalapítvány aktív részt 
vállalt a Pomerium – múltidéző napok 
Balatonalmádiban c. program szerve-
zésében és lebonyolításában, s idén is 
készülünk az őszi eseményre, mely 
ezúttal a helyi fürdőkultúra 150 éves 
fennállását helyezi fókuszba. Könyv-
kiadásra is készülünk, melyhez a vá-
ros anyagi támogatására is számítunk. 

Juhászné Vincze Eszter, 
a kuratórium elnöke 

Kalandra fel!
Egy napsütéses őszi dél-

előtt szokatlan helyen, a 
vasútállomáson gyülekez-
tek az almádi kertbarátok. 
A beérkezett 9.18-as pesti 
sebesvonatra 9-en szálltak 
fel. Utoljára talán 10 éve 
vonatoztunk, amikor a Velencei tóval 
ismerkedtünk. 

Októberben a Városliget volt a cél. 

Többünk fantáziáját megmozgatta a 
két rendhagyó új építmény. A Magyar 
Zene Háza és a Néprajzi Múzeum.  

Előbbiben a Hangdimenziók elneve-
zésű multimédiás, interaktív kiállítást, 
utóbbiban a Zárvatermők címmel ren-
dezettet néztük meg. A tetszésindex 
magas volt. Nem csak az épületek ese-
tén, hanem a két tárlat anyagát tekintve 
is. A néprajziban a szemünkön túl a tes-
tünk is jutalomban részesült. Az önki-
szolgáló éttermében jóízű, és kedvező 
árú ebédet fogyasztottunk. Az 5 órai 
sziesztára hazaértünk. Jó napunk volt.

Lőrincz József
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Vörösberényi Nyugdíjas Klub márciusi 
programja 

Március 2. szombat  – Télűzés, felvonulás – helyszín: 
Budatava strand

Március 13. szerda 14 óra – Dr. Táborosi Árpád gyógysze-
rész előadása: Gyógyszerek a házipatikában, természe-
tes gyógymódok. Helyszín: Vörösberényi Kultúrház Az 
előadásra minden érdeklődőt szeretettel várunk!

Március 20. szerda 16-17 óráig – Befizetés a nőnapi 
rendezvényre, jegyvásárlás a locsoló napi vigadalomra, 
befizetés a Jeli arborétumi kirándulásra

Március 27. szerda 16 órától – nőnapi ünnepség, a fér-
fiaké a főszerep, meglepetés a nőknek, zenés est, most 
köszöntjük a februári és a márciusi születésnaposokat

Csoportjaink működése: 
Borostyán Népdalkör: próba minden hétfőn 10 órától
Ringató Balaton Néptánccsoport: próba minden kedden 9 
órától
Színjátszó kör: próba minden hétfőn 13 órától
Kézműves szakkör: foglalkozások keddenként 13 órától
Senior túracsoport: túrák minden második héten, 
csütörtökön.

Mayerné Papp Zsuzsanna, elnök

Nem tudta hova tenni az ünnepeket 
a kommunista elvű rezsim. Mikulást 
Télapónak hívta, a karácsonyt fenyő-
ünnepnek, a húsvét ugyan húsvét ma-
radt („locsolóünnep”), de a hatalom 
igyekezett a szakrális elemeket háttér-
be szorítani. Március 15-e is megélt 
egyet s mást: a legfájóbb az volt, hogy 
egy időre megszűnt munkaszüneti nap 
lenni. Az iskolákat több esetben arra 
kötelezték, hogy erre a napra tegyék az 
osztálykirándulásokat, így aztán csak a 
„renitensek” mentek titkon koszorúz-
ni. Az „igazi” huszárvágás azonban a 
„három tavasz ünnepe” volt: a ’48-as 
forradalom március 15-i, majd a Ta-
nácsköztársaság március 21-i, végül a 
„felszabadulás” április 4-i történései-
nek összemosása. Ez utóbbival is je-
lezve, s megerősítve, hogy évszázadok 
súlyos társadalmi sanyargatásait csakis 
a veres zászló égisze alatt lehetett meg-
oldottnak nyilvánítani. Kisgyerekként 
kevésbé rendült meg elmém, hiszen 
a párthűségre kötelezett iskolák azt 
etették meg velünk, amit tőlük meg-
követeltek. Nyíló értelemmel aztán 

ElmeRengéseim március idusán
csak-csak keletkeztek elmeRengéseim, 
de ezek sokkal inkább intuitívak, mint 
tudatosak voltak. A nagy rádöbbenések 
apró jelekből lettek eggyé: nagyszülők 
halk mondatai, később a tiltott rádiók 
(Szabad Európa, Amerika Hangja stb.) 
műsorai, egy-egy Nyugatról becsem-
pészett újság, könyv… Egy közös 
mégiscsak akadt: őseink véráldozata. 
Szabadságharcos eleink, a Kun Béla 
és Szamuely Tibor pribékjei által le-
mészároltak, a II. világháborúba haj-
tott legények, vőlegények, apák, 1956 
ártatlan civiljei… testük rég elporladt, 
de a vérfoltot nem lehet lemosni. Az 
átüt cellafalon, ott csörgedezik a pesti, 
salgótarjáni, veszprémi macskakövek 
között, a fák kérgeinek mentén, s ami a 
legfigyelmeztetőbb: a gyilkosok kezén. 
ElmeRengésre kötelezik ezen jelek az 
utódokat: bennünket, s tisztul agyunk-
kal a „három tavasz ünnepét” helyére 
tudjuk tenni, s március idusa mosolyt, 
büszkeséget és valódi „felszabadult-
ságot” jelent a méltóságteljesen lengő 
trikolor alatt…

Zatkalik András

Balatonalmádi Diabetes 
és Életmód Klub márciusi 

programja 

Március 12. 15.00 óra: 
Koleszterinszint mérés, 
farsangi fánk receptek, 

kóstolás

Helyszín: Pannónia Kulturális 
Központ és Könyvtár

Balatonalmádi Diabetes 
és Életmód Klub áprilisi 

programja 

Április 9. 15.00 óra: Dr. Árkai 
Anna mér vérnyomást és 

vércukor szintet

Helyszín: Pannónia Kulturális 
Központ és Könyvtár
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varosunkertkozosen.hu/tennivalok

SOK A TENNIVALÓ. ISMERJE MEG JAVASLATAINKAT!

ADJON ÖN IS VÉLEMÉNYT!

Lakópark stop - Vaddisznóhelyzet - Ingatlanadók harmonizálása - Egészségház - 

Négyméteres - Turizmusfejlesztés - Városi tömegközlekedés - Vízvezetékhálózat - Pénzügyi 

autonómia - Traffiboxok - Piac fejlesztése - Átlátható önkormányzat - Fák védelme - 

Oktatásfejlesztés - Nyilvános WC-k - Kutyás strand - stb. stb.




